Ata da Sessão de Julgamento de 25/04/2024. Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de

2024, na hora e local de costume, reuniu-se a 1ª TURMA do TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO

DA 7ª REGIÃO, em sessão extraordinária (presencial), sob a presidência do Exmo. Sr.

Desembargador PLAUTO CARNEIRO PORTO, presentes o Exmo. Sr. Desembargador FRANCISCO

TARCISIO GUEDES LIMA VERDE JUNIOR, a Exma. Sra. Desembargadora MARIA ROSELI MENDES

ALENCAR, o Exmo. Sr. Desembargador PLAUTO CARNEIRO PORTO. Presente, ainda, a Ilustre

Procuradora do Trabalho VIRGINIA DE AZEVEDO NEVES. Iniciando as atividades, o Presidente,

após saudar todos os presentes, passou a palavra para comunicações. Segue o link da Sessão

transmitida: https://www.youtube.com/live/VkW8wKSdQYE?si=GfBql7mshRGu9z1Y. Logo

após, passou-se à apreciação dos processos aptos para julgamento, começando pelos processos

com pedidos de sustentações orais, e, em seguida, aos demais processos, a seguir: RORSum

0000224-92.2023.5.07.0039. RECORRENTE: J.R.M Moreira Empreendimentos, Instalacoes E

Montagens Ltda (Dra. Claudia Caria Matos, Dr. Rafael Cerqueira Rocha), Petroleo Brasileiro S A

Petrobras (Dra. Roseline Rabelo de Jesus Morais). RECORRIDO: Evandro Lopes Machado da Silva

(Dra. Angelica Goncalves Lopes, Dr. Guilherme Lazaro Pereira), J.R.M Moreira

Empreendimentos, Instalacoes E Montagens Ltda (Dra. Claudia Caria Matos, Dr. Rafael Cerqueira

Rocha), Petroleo Brasileiro S A Petrobras (Dra. Roseline Rabelo de Jesus Morais). RELATOR:

PLAUTO CARNEIRO PORTO. DECISÃO: Não conhecido(s) o(s) Recurso Ordinário / de J.R.M

MOREIRA EMPREENDIMENTOS, INSTALACOES E MONTAGENS LTDA.; RORSum 0000224-

92.2023.5.07.0039. RECORRENTE: J.R.M Moreira Empreendimentos, Instalacoes E Montagens

Ltda (Dra. Claudia Caria Matos, Dr. Rafael Cerqueira Rocha), Petroleo Brasileiro S A Petrobras

(Dra. Roseline Rabelo de Jesus Morais). RECORRIDO: Evandro Lopes Machado da Silva (Dra.

Angelica Goncalves Lopes, Dr. Guilherme Lazaro Pereira), J.R.M Moreira Empreendimentos,

Instalacoes E Montagens Ltda (Dra. Claudia Caria Matos, Dr. Rafael Cerqueira Rocha), Petroleo

Brasileiro S A Petrobras (Dra. Roseline Rabelo de Jesus Morais). RELATOR: PLAUTO CARNEIRO

PORTO. DECISÃO: Conhecido o recurso de PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS e provido.;

RORSum 0000305-52.2023.5.07.0003. RECORRENTE: Companhia de Agua E Esgoto do Ceara

Cagece (Dr. Adriano Silva Huland, Dr. Antonio Cleto Gomes). RECORRIDO: Akarcia Ramos do

Nascimento (Dr. Dejarino Costa dos Santos Filho, Dr. Emmanuel Bezerra Borges dos Santos, Dr.

Nondas Greciano da Silva). RELATOR: FRANCISCO TARCISIO GUEDES LIMA VERDE JUNIOR.

DECISÃO: Deliberado em sessão (adiado).; ROT 0000353-13.2021.5.07.0025. RECORRENTE:

Erivan Fernandes Moisez (Dra. Adriana Franca da Silva, Dr. Lucas Luis Gobbi), Instituto Nordeste

Cidadania (Dr. Daniel Carlos Mariz Santos). RECORRIDO: Erivan Fernandes Moisez (Dra. Adriana

Franca da Silva, Dr. Lucas Luis Gobbi), Instituto Nordeste Cidadania (Dr. Daniel Carlos Mariz

Santos). RELATORA: MARIA ROSELI MENDES ALENCAR. DECISÃO: Conhecido o recurso de

ERIVAN FERNANDES MOISEZ e não provido.; ROT 0000353-13.2021.5.07.0025. RECORRENTE:

Erivan Fernandes Moisez (Dra. Adriana Franca da Silva, Dr. Lucas Luis Gobbi), Instituto Nordeste

Cidadania (Dr. Daniel Carlos Mariz Santos). RECORRIDO: Erivan Fernandes Moisez (Dra. Adriana

Franca da Silva, Dr. Lucas Luis Gobbi), Instituto Nordeste Cidadania (Dr. Daniel Carlos Mariz

Santos). RELATORA: MARIA ROSELI MENDES ALENCAR. DECISÃO: Conhecido o recurso de

INSTITUTO NORDESTE CIDADANIA e provido em parte.; ROT 0000360-16.2022.5.07.0010.

RECORRENTE: Consorcio Fortaleza Genibau (Dra. Dayana dos Anjos Rodrigues Mattos

Magalhaes). RECORRIDO: Alecio Marques Pacifico Campelo (Dr. Geovanna Vitoria Santos

Siqueira, Dra. Josemara de Maria Saraiva Ponte Morais, Dra. Rosana Aparecida Calixto).

RELATOR: PLAUTO CARNEIRO PORTO. DECISÃO: Conhecido o recurso de CONSORCIO

FORTALEZA GENIBAU e não provido.; RORSum 0000385-10.2023.5.07.0005. RECORRENTE:

Companhia de Agua E Esgoto do Ceara Cagece (Dr. Adriano Silva Huland, Dr. Antonio Cleto

Gomes). RECORRIDO: Luis Isael Alves Campos de Araujo (Dr. Dejarino Costa dos Santos Filho, Dr.

Emmanuel Bezerra Borges dos Santos, Dr. Nondas Greciano da Silva). RELATOR: PLAUTO

CARNEIRO PORTO. DECISÃO: Deliberado em sessão (adiado).; ROT 0000467-76.2022.5.07.0037.

RECORRENTE: Companhia Energetica do Ceara (Dr. Antonio Cleto Gomes), Endicon Engenharia

de Instalacoes E Construcoes Ltda (Dr. Alexandre Mena Cavalcante). RECORRIDO: Companhia

Energetica do Ceara (Dr. Antonio Cleto Gomes), Endicon Engenharia de Instalacoes E

Construcoes Ltda (Dr. Alexandre Mena Cavalcante), Sindicato dos Eletricitarios do Ceara (Dr.

Flavio Henrique Luna Silva, Dra. Francisca Jane Eire Calixto de Almeida Morais, Dra. Luiza Maria

Soares Cavalcante, Dr. Marcelo Augusto Fernandes da Silva). RELATORA: MARIA ROSELI MENDES

ALENCAR. DECISÃO: Conhecido o recurso de COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA e provido em

parte.; ROT 0000467-76.2022.5.07.0037. RECORRENTE: Companhia Energetica do Ceara (Dr.

Antonio Cleto Gomes), Endicon Engenharia de Instalacoes E Construcoes Ltda (Dr. Alexandre

Mena Cavalcante). RECORRIDO: Companhia Energetica do Ceara (Dr. Antonio Cleto Gomes),

Endicon Engenharia de Instalacoes E Construcoes Ltda (Dr. Alexandre Mena Cavalcante),

Sindicato dos Eletricitarios do Ceara (Dr. Flavio Henrique Luna Silva, Dra. Francisca Jane Eire

Calixto de Almeida Morais, Dra. Luiza Maria Soares Cavalcante, Dr. Marcelo Augusto Fernandes

da Silva). RELATORA: MARIA ROSELI MENDES ALENCAR. DECISÃO: Conhecido o recurso de

SINDICATO DOS ELETRICITARIOS DO CEARA e não provido.; ROT 0000467-76.2022.5.07.0037.

RECORRENTE: Companhia Energetica do Ceara (Dr. Antonio Cleto Gomes), Endicon Engenharia

de Instalacoes E Construcoes Ltda (Dr. Alexandre Mena Cavalcante). RECORRIDO: Companhia

Energetica do Ceara (Dr. Antonio Cleto Gomes), Endicon Engenharia de Instalacoes E

Construcoes Ltda (Dr. Alexandre Mena Cavalcante), Sindicato dos Eletricitarios do Ceara (Dr.

Flavio Henrique Luna Silva, Dra. Francisca Jane Eire Calixto de Almeida Morais, Dra. Luiza Maria

Soares Cavalcante, Dr. Marcelo Augusto Fernandes da Silva). RELATORA: MARIA ROSELI MENDES

ALENCAR. DECISÃO: Conhecido o recurso de ENDICON ENGENHARIA DE INSTALACOES E

CONSTRUCOES LTDA e provido em parte.; ROT 0000467-76.2022.5.07.0037. RECORRENTE:

Companhia Energetica do Ceara (Dr. Antonio Cleto Gomes), Endicon Engenharia de Instalacoes

E Construcoes Ltda (Dr. Alexandre Mena Cavalcante). RECORRIDO: Companhia Energetica do

Ceara (Dr. Antonio Cleto Gomes), Endicon Engenharia de Instalacoes E Construcoes Ltda (Dr.

Alexandre Mena Cavalcante), Sindicato dos Eletricitarios do Ceara (Dr. Flavio Henrique Luna

Silva, Dra. Francisca Jane Eire Calixto de Almeida Morais, Dra. Luiza Maria Soares Cavalcante, Dr.

Marcelo Augusto Fernandes da Silva). RELATORA: MARIA ROSELI MENDES ALENCAR. DECISÃO:

Arbitradas e não dispensadas as custas processuais no valor de 2000,00.; ROT 0000476-

04.2022.5.07.0016. RECORRENTE: Rafael da Silva Santos (Dr. Wagner Felix de Freitas Barbosa).

RECORRIDO: Norsa Refrigerantes S.A (Dr. Daniel Cidrao Frota), Solar.Br Participacoes S.A. (Dr.

Daniel Cidrao Frota). RELATOR: PLAUTO CARNEIRO PORTO. DECISÃO: Deliberado em sessão

(adiado).; ROT 0000479-95.2023.5.07.0024. RECORRENTE: Cooperativa de Trabalho de

Atendimento Pre-Hospitalar Ltda - Coaph (Dr. Daniel Cidrao Frota), Maria Luziene Costa de

Sampaio (Dr. Francisco Ranulfo Magalhaes Rodrigues Junior). RECORRIDO: Cooperativa de

Trabalho de Atendimento Pre-Hospitalar Ltda - Coaph (Dr. Daniel Cidrao Frota), Maria Luziene

Costa de Sampaio (Dr. Francisco Ranulfo Magalhaes Rodrigues Junior). RELATORA: MARIA

ROSELI MENDES ALENCAR. DECISÃO: Deliberado em sessão (retirado de pauta).; RORSum

0000484-86.2023.5.07.0002. RECORRENTE: Companhia de Agua E Esgoto do Ceara Cagece (Dr.

Adriano Silva Huland, Dr. Jader Matos Cavalcante Filho, Dr. Jose Araujo de Pontes Neto).

RECORRIDO: Naiane Costa Lima (Dra. Alessandra Christina de Farias Leite, Dr. Lucas David Reis

Pereira). RELATOR: PLAUTO CARNEIRO PORTO. DECISÃO: Proferido despacho de mero

expediente.; ROT 0000508-78.2023.5.07.0014. RECORRENTE: Geraldo Jorge Damascena de

Medeiros (Dr. Dejarino Costa dos Santos Filho, Dr. Emmanuel Bezerra Borges dos Santos, Dr.

Higo Silva de Andrade, Dr. Nondas Greciano da Silva). RECORRIDO: Companhia de Agua E Esgoto

do Ceara Cagece (Dr. Jose Araujo de Pontes Neto). RELATOR: FRANCISCO TARCISIO GUEDES

LIMA VERDE JUNIOR. DECISÃO: Deliberado em sessão (adiado).; ROT 0000550-

81.2020.5.07.0031. RECORRENTE: Francisco Dinen Carter Lemos Lima (Dra. Adriana Franca da

Silva, Dr. Lucas Luis Gobbi), Indaia Brasil Aguas Minerais Ltda (Dr. Adriano Silva Huland).

RECORRIDO: Francisco Dinen Carter Lemos Lima (Dra. Adriana Franca da Silva, Dr. Lucas Luis

Gobbi), Indaia Brasil Aguas Minerais Ltda (Dr. Adriano Silva Huland). RELATOR: PLAUTO

CARNEIRO PORTO. DECISÃO: Conhecido o recurso de INDAIA BRASIL AGUAS MINERAIS LTDA e

provido em parte.; ROT 0000550-81.2020.5.07.0031. RECORRENTE: Francisco Dinen Carter

Lemos Lima (Dra. Adriana Franca da Silva, Dr. Lucas Luis Gobbi), Indaia Brasil Aguas Minerais

Ltda (Dr. Adriano Silva Huland). RECORRIDO: Francisco Dinen Carter Lemos Lima (Dra. Adriana

Franca da Silva, Dr. Lucas Luis Gobbi), Indaia Brasil Aguas Minerais Ltda (Dr. Adriano Silva

Huland). RELATOR: PLAUTO CARNEIRO PORTO. DECISÃO: Conhecido o recurso de FRANCISCO

DINEN CARTER LEMOS LIMA e não provido.; RORSum 0000611-24.2023.5.07.0002.

RECORRENTE: Companhia de Agua E Esgoto do Ceara Cagece (Dr. Adriano Silva Huland, Dr.

Antonio Cleto Gomes). RECORRIDO: Francisco Edson da Silva (Dr. Dejarino Costa dos Santos

Filho, Dr. Emmanuel Bezerra Borges dos Santos, Dr. Higo Silva de Andrade, Dr. Nondas Greciano

da Silva). RELATORA: MARIA ROSELI MENDES ALENCAR. DECISÃO: Deliberado em sessão

(adiado).; RORSum 0000616-47.2023.5.07.0034. RECORRENTE: M Dias Branco S.A. Industria E

Comercio de Alimentos (Dra. Juliana de Abreu Teixeira). RECORRIDO: Francisco Leandro Ribeiro

Lima (Dra. Naira Maria Farias Martins). RELATOR: PLAUTO CARNEIRO PORTO. DECISÃO:

Conhecido o recurso de M DIAS BRANCO S.A. INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS e não

provido.; ROT 0000696-25.2020.5.07.0031. RECORRENTE: Francisco Clesio Costa dos Santos

(Dra. Adriana Franca da Silva, Dr. Lucas Luis Gobbi), M Dias Branco S.A. Industria E Comercio de

Alimentos (Dra. Juliana de Abreu Teixeira). RECORRIDO: Francisco Clesio Costa dos Santos (Dra.

Adriana Franca da Silva, Dr. Lucas Luis Gobbi), M Dias Branco S.A. Industria E Comercio de

Alimentos (Dra. Juliana de Abreu Teixeira). RELATORA: MARIA ROSELI MENDES ALENCAR.

DECISÃO: Conhecido o recurso de FRANCISCO CLESIO COSTA DOS SANTOS e provido.; ROT

0000696-25.2020.5.07.0031. RECORRENTE: Francisco Clesio Costa dos Santos (Dra. Adriana

Franca da Silva, Dr. Lucas Luis Gobbi), M Dias Branco S.A. Industria E Comercio de Alimentos

(Dra. Juliana de Abreu Teixeira). RECORRIDO: Francisco Clesio Costa dos Santos (Dra. Adriana

Franca da Silva, Dr. Lucas Luis Gobbi), M Dias Branco S.A. Industria E Comercio de Alimentos

(Dra. Juliana de Abreu Teixeira). RELATORA: MARIA ROSELI MENDES ALENCAR. DECISÃO:

Arbitradas e não dispensadas as custas processuais no valor de 2400,00.; ROT 0000696-

25.2020.5.07.0031. RECORRENTE: Francisco Clesio Costa dos Santos (Dra. Adriana Franca da

Silva, Dr. Lucas Luis Gobbi), M Dias Branco S.A. Industria E Comercio de Alimentos (Dra. Juliana

de Abreu Teixeira). RECORRIDO: Francisco Clesio Costa dos Santos (Dra. Adriana Franca da Silva,

Dr. Lucas Luis Gobbi), M Dias Branco S.A. Industria E Comercio de Alimentos (Dra. Juliana de

Abreu Teixeira). RELATORA: MARIA ROSELI MENDES ALENCAR. DECISÃO: Conhecido o recurso

de M DIAS BRANCO S.A. INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS e provido em parte.; ROT

0000698-06.2021.5.07.0016. RECORRENTE: Manoel Messias Sousa da Silva (Dr. Cristiano

Menezes Lima). RECORRIDO: Comercial de Carnes Araturi Ltda (Dr. Marcos Martins

Albuquerque). RELATOR: PLAUTO CARNEIRO PORTO. DECISÃO: Conhecido o recurso de MANOEL

MESSIAS SOUSA DA SILVA e não provido.; ROT 0000748-68.2021.5.07.0004. RECORRENTE: Sind.

dos Trabalhadores Na Industria de Petroleo Nos Estados do Ceara E Piaui (Dr. Icaro Ferreira de

Mendonca Gaspar). RECORRIDO: Petroleo Brasileiro S A Petrobras (Dr. Emerson Alexandre

Borba Vilar, Dra. Kellcilene Cabral de Paula, Dr. Ricardo Melo das Neves). RELATOR: FRANCISCO

TARCISIO GUEDES LIMA VERDE JUNIOR. DECISÃO: Conhecido o recurso de SIND. DOS

TRABALHADORES NA INDUSTRIA DE PETROLEO NOS ESTADOS DO CEARA E PIAUI e não provido.;

ROT 0000851-52.2019.5.07.0002. RECORRENTE: Adobe Assessoria de Servicos Cadastrais S.A.

(Dr. Leonardo Henrique de Melo Silva Ferreira), Crefisa Sa Credito Financiamento E

Investimentos (Dra. Ana Claudia Costa Moraes), Priscila Silva do Nascimento (Dr. Antonio Miller

Madeira, Dr. Felipe Meinem Garbin, Dr. Isaac Bertolini Auler, Dr. Raphael Bernardes da Silva).

RECORRIDO: Adobe Assessoria de Servicos Cadastrais S.A. (Dr. Leonardo Henrique de Melo Silva

Ferreira), Crefisa Sa Credito Financiamento E Investimentos (Dra. Ana Claudia Costa Moraes),

Priscila Silva do Nascimento (Dr. Antonio Miller Madeira, Dr. Felipe Meinem Garbin, Dr. Isaac

Bertolini Auler, Dr. Raphael Bernardes da Silva). RELATOR: PLAUTO CARNEIRO PORTO. DECISÃO:

Conhecido o recurso de ADOBE ASSESSORIA DE SERVICOS CADASTRAIS S.A. e provido em parte.;

ROT 0000851-52.2019.5.07.0002. RECORRENTE: Adobe Assessoria de Servicos Cadastrais S.A.

(Dr. Leonardo Henrique de Melo Silva Ferreira), Crefisa Sa Credito Financiamento E

Investimentos (Dra. Ana Claudia Costa Moraes), Priscila Silva do Nascimento (Dr. Antonio Miller

Madeira, Dr. Felipe Meinem Garbin, Dr. Isaac Bertolini Auler, Dr. Raphael Bernardes da Silva).

RECORRIDO: Adobe Assessoria de Servicos Cadastrais S.A. (Dr. Leonardo Henrique de Melo Silva

Ferreira), Crefisa Sa Credito Financiamento E Investimentos (Dra. Ana Claudia Costa Moraes),

Priscila Silva do Nascimento (Dr. Antonio Miller Madeira, Dr. Felipe Meinem Garbin, Dr. Isaac

Bertolini Auler, Dr. Raphael Bernardes da Silva). RELATOR: PLAUTO CARNEIRO PORTO. DECISÃO:

Conhecido o recurso de PRISCILA SILVA DO NASCIMENTO e provido em parte.; ROT 0000851-

52.2019.5.07.0002. RECORRENTE: Adobe Assessoria de Servicos Cadastrais S.A. (Dr. Leonardo

Henrique de Melo Silva Ferreira), Crefisa Sa Credito Financiamento E Investimentos (Dra. Ana

Claudia Costa Moraes), Priscila Silva do Nascimento (Dr. Antonio Miller Madeira, Dr. Felipe

Meinem Garbin, Dr. Isaac Bertolini Auler, Dr. Raphael Bernardes da Silva). RECORRIDO: Adobe

Assessoria de Servicos Cadastrais S.A. (Dr. Leonardo Henrique de Melo Silva Ferreira), Crefisa Sa

Credito Financiamento E Investimentos (Dra. Ana Claudia Costa Moraes), Priscila Silva do

Nascimento (Dr. Antonio Miller Madeira, Dr. Felipe Meinem Garbin, Dr. Isaac Bertolini Auler, Dr.

Raphael Bernardes da Silva). RELATOR: PLAUTO CARNEIRO PORTO. DECISÃO: Conhecido o

recurso de CREFISA SA CREDITO FINANCIAMENTO E INVESTIMENTOS e provido em parte.;

RORSum 0000878-85.2022.5.07.0016. RECORRENTE: Aurelian Gomes da Silva (Dr. Robson Melo

Baltazar). RECORRIDO: Meta Truck Service Ltda. (Dr. Antonio Cleto Gomes). RELATOR: PLAUTO

CARNEIRO PORTO. DECISÃO: Conhecido o recurso de AURELIAN GOMES DA SILVA e não

provido.; RORSum 0001138-68.2022.5.07.0015. RECORRENTE: Companhia de Agua E Esgoto do

Ceara Cagece (Dr. Adriano Silva Huland, Dr. Antonio Cleto Gomes). RECORRIDO: Otaciana Ribeiro

Alves (Dr. Dejarino Costa dos Santos Filho, Dr. Emmanuel Bezerra Borges dos Santos, Dr. Nondas

Greciano da Silva). RELATOR: FRANCISCO TARCISIO GUEDES LIMA VERDE JUNIOR. DECISÃO:

Deliberado em sessão (adiado). E, para constar, eu

_______________________________________ Valeska Maria Ribeiro Esmeraldo, Secretária da

1ª Turma, lavrei a presente ata que, após lida e achada conforme, vai assinada por quem de

direito.